exigindo cada vez mais intervenção legal por parte do Estado. Nesse sentido, surge a Lei Federal no 
12.651/2012 que cria as chamadas áreas de preservação permanente, que assim serão consideradas, em 
zonas rurais ou urbanas: 

a) as áreas em altitude superior a 1 500 (mil e quinhentos) metros, qualquer que seja a vegetação. 

b) as faixas marginais de qualquer curso d’água natural perene e intermitente, excluídos os efêmeros, desde 
a borda da calha do leito regular, em largura mínima de 500 (quinhentos) metros, para os cursos d’água que

[...]

d) os manguezais, excluídas as suas margens. 

e) as áreas no entorno das nascentes e dos olhos d’água perenes, qualquer que seja sua situação topográfica, 
no raio mínimo de 60 (sessenta) metros. 

Comentários:  

a) Errada. as áreas em altitude superior a 1 500 (mil e quinhentos) metros, qualquer que seja a vegetação. 

Art. 4º Considera-se Área de Preservação Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para os efeitos desta Lei: 

X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a vegetação; 

b) Correta. as faixas marginais de qualquer curso d’água natural perene e intermitente, excluídos os 
efêmeros, desde a borda da calha do leito regular, em largura mínima de 500 (quinhentos) metros, para os

[...]

pela cota do ponto de sela mais próximo da elevação; 

d)  Errada. as áreas em altitude superior a 1.000 metros, qualquer que seja a vegetação. 

Art. 4º Considera-se Área de Preservação Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para os efeitos 
desta Lei: 

X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a vegetação; 

e)  Errada. as áreas no entorno dos lagos e lagoas naturais, em faixa com largura mínima de 50 metros, em 
zonas urbanas. 

Art. 4º Considera-se Área de Preservação Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para os efeitos